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Komunikat austrjacki.
Wiedeń. Urzędowo 17 b. m. Na froncie wschodnim: Na północ przełęczy 

Oitoz, na zachód od Sołotwiny i na południowy zachód od Stanisławowa odpar
liśmy rosyjskie ataki.

W Karpatach lesistych patrole nasze wykonały skuteczne przedsięwzięcia.
Na północ od Dniestru, z powodu ogromnych mrozów ograniczona działal

ność bojowa.
Południowo zachodni teren walki: Na Costabella zdobyły nasze wojska prze

dnie pozycje, któreśmy 4 marca stracili. Wzięły przytem do niewoli 3 oficerów 
i 34 żołnierzy włoskich, i 2 karabiny maszynowe.

W Albanji nie wydarzyło się nic uwagi godnego.
Na froncie macedońskim Pomiędzy Ochridą a przełęczami silny nieprzyja

cielski ogień aitylerji Od wschodniego brzegu przełęczy Pres a?, do drogi Bitolja 
Prilep szalał przez cały dzień nieprzyjacielski ogień artyleryjski z dział każdego 
kalibru Francuzi atakowali tutaj bez przerwy, za każdym jednak razem zostali 
przez nasze wojska wśród najkrwawszych strat odparci. Na południowym stoku 
Belasicaplanina usiłował angielski batalion przedostać się tjku wsi Dolni Poroj, 
został jednakże naszym ogień rozpędzony.

Na froncie rumuńskim: Na wschód Tulcei słaby ogień. Po obu stronach 
kanału Jerzego ostrzeliwania się przednich straży.

Komunikat niemiecki.
Berlin. Urzędowo iT b, m. Na froncie francuskim: Pomiędzy kan łem 

Labasee a Ancre ożywić na walka artylerji. Na licznych odcinkach został, angiel 
skie oddziały wywiadowcze odparte. Pomiędzy Sailly a St. Pierre usadowiły się 
w opuszczonych przez nas celewo rowach angielskie oddziały, zaś pomiędzy 
Beuoraignes a Laassigny oddziały francuskie.

W Szampanji silny ogień artylerji. Ataki francuskich kotnpanji na zaehód Ta- 
hure rozbiły się. Pomiędzy Moza a Mozelą przyprowadziły nasze atakująca oddziały 
jeńców z nieprzyjacielskich linji. Po udałej wycieczce z nad granicy Lotaryngji przy
prowadzili nasi żołnierze 20 franeuzów Nasi lotnicy zdołali w walee powietrznej za
palić 4 balony wywiadowcze nieprzyjacielskie..

Na franci® macedońskim: Na północ Monastyru rozwinęły się nowe walki. Na 
zachód jeziora Doiran obsadził angielski bataljon dworzec kolejowy Poraj,

Rewolucja w Rosji.
N&wy gainet narodowy.

Petersburg. (BK.) Agencja telegraficz
na, będąca obecnie w rękach rewolu
cjonistów, podaj® skład nowego rządu 
narodowego:

Książe Lwów, prezydent związku 
ziemstw, prezydentem ministrów,

Miljukow ministrem spraw zewnętrz
nych;

poseł Kierenskij ministrem sprawie
dliwości;

wiceprezes Dumy Ukrasów ministrem 
komunikacji;

poseł Konowalow ministrem handlu; 
prof. Uniwersytetu w Moskwio Ma- 

nuilow ministrem oświaty;
Gucskow ministrem wojny;
Sting ar ew ministrem rolnictwa; 
poseł Teresczenko ministreui fi

nansów;
poseł Godnew kontrolerem spraw pań

stwowych,
Kopenhaga (BK) Drogą przez Sztok

holm donoszą dnia 17 marca, te rewo
lucjoniści wręczyli carowi ultimatum do 
podpisania, w którem miał uznać bez 

zastrzeżeń nowy kierunek polityczny.
Potwierdza się pierwotne doniesienie, 

że minister Protopopow został zamor
dowany.

Angielski poseł Buhanan 
zamordowany?

Stockholm. (BK.) Wedle doniesień 
(urzędownie jeszcze niesprawdzonych), 
podróżnych, którzy tu przybyli z Peter
sburga, został poseł angielski Buhanan 
zamordowany.

Anglja tłómaczy się
Londyn. (B. K,) „Manchester Gu- 

. ardian“ donosi: Ostatnia misja Lorda 
Milnersa do Rosji była w związku ze 
stosunkami rosyjskiemi. Lord Milners 
miał doprowadzić do porozumienia po
między carem a dumą i w ten sposób 
odwrócić zbliżającą się rowolucję. Car 
propozycji angielskich co do stworze
nia ministerjum edpowiedziainego przed 
dumą nie przyjął, także nie zgodził 
•ię na ministerjum ze Sazonowem, jako 
prezydentem ministrów. Po powrocie 
lorda Milnersa do Anglii*,-wybuchła 
w Rosji rewolucja.

Zamiary mocarstw 
prowadzących wojnę

IV.
Niemcy i Anglja.

Niemcy, to naród obowiązku, w któ
rym jest przewaga idei, logiki i rozu
mu zimnego, mocnego jak stal. Wola 
ich do potęgi i do życia, uczyniła na
ród ten twardym w walce o swój cel.

Można Niemcom zarzucić nie jedno, 
ale niepodobna im odmówić Siły w każ
dej postaci.

Rozwój tego narodu można porównać 
z wiekiem dojrzałym mężczyzny. Jest 
w tym narodzie pełnia sił fizycznych, 
przy najwyższym rozwoju umysłowym. 
Gdyby Niemcy mieli równie mocno 
rozwiniętą kulturę serca, —adpadłby im 
niejeden wróg w Europie!...

Koniecznie wypada spokojnie rozpa
trzeć źródła zasilające Siłę niemiecką, 
żeby wyrozumieć lepiej bojaźń Anglji 
przed rywalem! Temsamem łatwiej o- 
bejmiemy przyczyny obecnej wojny i 
zamiary tych dwóch olbrzymów, jakie 
mają—na przyszłość.

Trzeba przyznać, że nauka ścisła,—t 
wydoskonalenie umiejętności fachowych 
święcą w Niemczech tryumfy. Swoich 
profesorów 1 instruktorów rozsyłają ua 
cały świat. W swoim czasie uznał ja
poński prezydent ministrów lir. Katsu- 
ra francuską organizację wojskową za 
niewystarczającą. Przekonał swego ce
sarza Mitsuhito, że należy zreorgani
zować japońską armję. W tej niesły
chanie poważnej sprawie zwrócił się 
rząd japoński do Niemiec o pomic. 
Ówczesny cesarz niemiecki Wilhelm I 
pierwszy wysłał do Japonji wykształco
nego w szkole Moltka‘go, pruskiego 
majora Meckela, wraz z oficerami, do 
Tokio. Aż do najdrobniejszych szeze- 
gułów została lądowa armja japońska 
przekształconą na wzór niemiecki. Nie
miecka strategja 1 taktyka i artylerja 
sprowadzoua od firmy Kruppa — prze
mówiły później na polach mandżurskich.

Niemiecki profesor Baelz ze Stutt
gartu i prof. Scriba, pierwsi wykładali 
Japończykom medycynę na uniwersyte
cie w Tokio.

Prof. Baelz, ku osłupieniu wschod
niego świata, został na dobitek leka
rzem nadwornym japońskiej rodziny 
cesarskiej! Wogóle, całą wiedzę medy
cyny czeroali Japończycy z podręczni
ków niemieckich i przeważnie w języ
ku niemieckim Biebie kształcili.

Mistrzami w dziedzinie prawa byli 
dla Japończyków również Niemcy. Nie
mieckie prawo cywilne i handlowe słu
żyło Japończykom za wzór, wedle któ
rego ukiżtałtowali swoje własne. Praw
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nicy niomieccy byli przez długi czas 
po luinisterjach doradcami rządu ja
pońskiego Profesor ekonomji społecz
nej w Heidelbergu, Rathgeu, wykładał 
tę umiejętność na uniwersytecie w To
kio. Filozofję i nauki techniczno, in- 
żynierję, chemię, fizykę, leśnictwo, 
wszystkie te katedry były w Tokio 
przez dłuższy czas poobsadzane prof - 
sorami sprowadzonymi z Niemiec. Kup
cy niemieccy przewozili do Japonji 
dzieła sztuki, przemysłu, a lotnictwo 
japońskie, pierwsze aparaty lotnicze 
otrzymało od Niemców.

Obecnie to samo robią Niemcy w 
Ameryce, w Meksyku, pomijając jut 
Turcję, która w zupełności uzależnioną 
jest od wytwórczości niemieckiej.

Czyż można się dziwić, że Anglja 
przed takim rywalem ma należny re
spekt?

Idźmy dalej. Administracja pań
stwowa niemiecka dochodzi do swego 
najwyższego stopnia rozwoju. Ktokol
wiek miał sposobność przebywać dłuż
szy czas w Niemczech, ten z tą precy
zyjną maszyną administracyjną muatał 
się zetknąć i powiedzieć sobie i swo
jemu polskiemu sumieniu; ta karność, 
ta organizacja pracy i obowiązków po
winna być fundamentem, na którym u- 
stawić należy gma h państwowości pol
skiej.

Niemcy osiągnęły również olbrzymi 
rozwój przemysłu i handlu. Stało się 
to możlwem skutkiem zjednoczenia 
Niemiec w r. 1871. Nadzwyczajny roz
rost przemysłu niomieckiego zapotrze
bował tyle rąk roboczych, że nie tylko 
cm gracja z Niemiec prawie ustala, ale 
ten przemysł niemiecki i rolnictwo nie 
mogły «’ę obejść bez znacznej liczby 
robotników sezonowych, sprowadzanych 
odtąd stale z Królestwa Polskiego i 
Galicji. Krwią i potem naszego lulu 
i jeS° Pra°y zaczęła się żywić wielkość 
niemieckiego narodu Niemiec przestał 
emigrować i ów „Drang nach Osten“ 
ustał,—bo Niemiec mógł już tysiącz
nym rzeszom polskiego robotntka, nie- 
mogącym wyżyć u siebie—rozkazywać, 
by orali i siali dla jego dobrobytu.

Cechą samego przemysłu niemieckie
go jest jego masowa produkcja, niezna
na w innych krajach, nawet w Anglji. 
Przemysł niemiecki wytrzymuje przez 
swą masową produkcję i specjalizację 
i dar dostosowania się do potrzeb innych 
narodpw,—każdą konkurencję.

Niemiec i w handlu światowym zajmu
je stanowisko coraz mocniejsze i speł
nia poważne zadanie cywilizacyjne. 
Dawniej Anglik walczył o hasła libe
ralne ekonomiczne w Europie i na 
swoim sztandarze wypisał: .Wolny han- 
nel“ Dzisiaj te hasła wziął w swoje 
posiadanie Niemiec. Dawniej Francuz 
wołał: „precz z przywilejami", dzisiaj nie 
w celu demokratyzowania, tylko w ce
lach zaborczych, to hasło przyjął i w 
jego imię prowadzi walki Niemiec!

Potężny rozwój przemysłu i handlu, 
olbrzymi dobrobyt w dobrze zorganizo
wanym i administrowanym kraju, zmu
sza Niemcy do zdobyczy terytorjalnych. 
Wobec tego, że wszystkie kolonje za
morskie są już zajęte i wolnych miejsc 
już na globie niema, ekspanzja Niemiec 
idzie na stałym lądzie na Wschód. Po
przez Bałkan do Azji Mniejszej i Me- 
zopotamji, za morzami zaś do zdoby
cia kolonji.

Ta niebywała wola Niemiec do życia

i potęgi,—ta żelazna karność narodu w 
walce o swą przyszłość twardego i nie
ubłaganego, zrobiła z nich najgroźniej
szego wroga Anglji. My, Polacy, z do
świadczenia wiemy, do czego zdolną 
jest ta wola Państwa, w którym jest 
wielki rozum i młoda, prężna siła,— 
ale, w którem Serce jeszcze czeka,— 
by Go gorycz cierpienia i zawodów wy
delikaciły i nauczyły współczuć z nie
dolą słabszych... (fors).

Prace Komisji Sejmowo- 
Konstytucyjnej

W dniu i-go marca rb. pod przewo
dnictwem ks. Ofiacjała H. Przeździeckie- 
go odbyły się posiedzenia obu podko
misji, wyłonionych przez Komisję Sej- 
mowo-Konstytucyjną Tymczasowej Rady 
Stanu, a mianowicie o godz. 10 rano 
odbyło się posiedzenie podkomisji Sej
mowe), wiaczorem zaś o godzi 7—pod
komisji Konstytucyjnej. Na porządku 
dziennym posiedzeń obu podkomisji 
znajdowały się: wybory przewodniczące
go, zastępcy przewodniczącego, sekreta
rza i referenta, oraz omówienie ogólnych 
zasad podejmowanych przez podkomisję 
prac.

Komisja Sejmowa ukonstytuowała się 
w składzie następującym.- przewodniczą
cy Zdzisław ks Lubomirski, zsst. prze
wodniczącego p. Maj, sekretarz—p. Ka
czorowski, referent—prof. Siemieński i 
prof. Kutrzeba, Członkowie pp.: Stefan 
Dziewulski, Górski, Łuniewski, Noczni
cki i hr. W. Rostworowski (w skład obu 
podkomisji wchodzą z urzędu: przewo
dniczący, zast. przew. i gł. referent Ko
misji Sejm.-Konst.).

Po dokonaniu wyborów do prezydjum 
zadecydowano, iż głównym referentem 
podkomisji będzie prof. Siemieński, re
feraty zaś zamiejscowych członków pod
komisji uważane będą, jako pomocni
cze.

Z kwesrji zasadniczych rozważano: ce
lowość systemu dwu izbowego i jedno
izbowego, oraz ustrój izby Wyższej, przy- 
czern jednomyślnie wszyscy ctłonkowie 
podkomisji wypowiedzieli się za syste
mem dwuizbowym, jako przyjętym nie
mal w całej Europie: w kwestji ustroju 
Izby Wyższej oraz sposobu obsadzenia 
miejsc w niej zaznaczyła się różnica po
glądów członków podkomisji, przyczem 
jedni wychodzili z załeżenia, iż dla 
stworzenia silnej władzy państwowej, 
potrzebnej powstającemu państwu pol
skiemu, konieczny jest znaczny wpływ 
monarchy na Izbę Wyższą, uskutecznia
ny przez nominację członków Izby (do
żywotnich), inni wychodzili z założenia, 
iż ustrój Izby Wyższej przeważnie po
winien opierać się na k zasadzie wybor
czej.

Dyskusja powyższa miała posłużyć 
jedynie jako wskazówka dla referenta,- 
do zorjentowania się w nastrojach, pa
nujących wśród członków podkomisji w 
kwestji ustawy sejmowej i ordynacji wy
borczej.

Podkomisja Konstytucyjna zorganizo
wała się w składzie następującym: prze
wodniczący—dziekan Parczewski, zast. 
przew. ks. pr. Chełmicki, sekretarz — 
mec. Zbrowski, referent—prof. Cybicho- 
wski, członkowie pp.: Grendyszyński, 

Konic, Kunowski, Maliniak, Ochimoiki, 
prof. Rostworowski i Studnicki.

Prof. Cybichoweki, jako główny refe
rent podkomisji podjął się opracowania 
całej Ustawy Konstytucyjnej, przyczem 
prace innych członków mają służyć, jako 
pomocnicze referaty.

W miarę postępu prac u prof. Cybi- 
chowskiego mają się odbywać posiedze
nia podkomisji o charakterze informa
cyjno-dyskusyjnym.

Rada Sianu do L. P. P.
Warszawa, 14 marca. Centralizacja 

L. P. P. otrzymała od prezydjum Rady 
Stanu w odpowiedzi na złożony jej 
swego czasu adres hołdowniczy, nastę
pujące pismo:

Do Ligi Państwowości Polskiej 
w miejscu.

Adres Wasz, Czcigodni Panowie, ży
wą nas przejął radością. W wielkim i 
trudnym dziele budowania państwa pol
skiego, w dążeniu do celu, który Pano
wie wypisaliście na swoim sztandarze, 
niezbędną jest współpraca wszystkich 
żywych i twórczych czynników Narodu.

Dla nas, jako dla pierwszej instytu
cji tworzącego się państwa, szczególnej 
wagi nabiera poparcie stronnictw poli
tycznych

Do chwili, gdy przed normalnem 
przedstawicielstwem narodowym stanie
my jako odpowiedzialna Władza pań
stwowa, by z działalności naszej zdać 
sprawę, zaufanie i pomoc organizacji 
politycznych jest niezbędną podstawą 
prac i zamierzeń naszych. Do wspólnego 
dążymy celu, roznmiemy, że naszym 
jest obowiązkiem drogi ku niemu toro
wać i wysiłki całego narodu w jedno 
kierować łożysko.

Marszałek Koronny
W. Niemojowski m. p.

Sekretarz Tyrncz. Rady Stanu 
Artur Śliwiński m. p.

Zjazd biskupów a wojsko 
polskie

Warszawa, da. 15 marca.
Jak się z wiarygodnego źródła dowia

dujemy, na żjeździe biskupów poruszono 
między inuemi sprawę stworzenia aimji 
polskiej.

Nad kwestją tą wywiązała się dłuższa 
dyskusja. Zjazd wyraził opinję, iż formo
wanie wojska polskiego jest rzeczą pier
wszorzędnej wagi i ż« duchowieńctwo pol
ski* powinno życzliwie i czynnie w tej 
akcji wystąpić.

Kompetencje Komisarzy 
Rady Stanu

(x) Jedną z najpoważniejszych spraw, 
nad którą obradowyć będzie Zjazd Kra
jowy w Warszawie jest mianowanie Ko
misarzy Rady Stanu w całym kraju oraz 
określenie ich zakresu działania i obo
wiązków.

Odnośnie do kompetencji Komisarzy 
istnieje projekt wypracowany przez Ra
dę Stanu, według którego zadaniem Ko
misarz* ma być:
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«) pośredniczenie między Radą Stanu 
a ludnością;

b) utrzymanie kontaktu z Jwładzami 
okupacyjnemi;

c) informowanie Rady Stanu o potrze
bach ludności;

d) wykonywanie rozkazów i zleceń 
Rady Stanu;

e) współdziałanie z organami zaciągu 
do wojska polskiego,

Komisarze Rady Stanu otrzymywać 
mają daleko idące kompetencje. W ten 
sposób staną się oni przedstawicielami 
rządu polskiego wobec ludności i władz 
okupacyjnych.

Stąd płynie obowiązek ludności za
chowania pełnego zaufania wobec Ko
misarzy Rady Stanu, jako rzeczników 
ich potrzeb, a organów rządu polskiego, 
obowiązek zwracania się do nich we 
wszelkich sprawach jako do naszych 
organów państwowych.

Z Warszawy
Usuwanie nienawistnych pomników. 

Po usunięciu powoika z placu Zielone
go przyjdzie prawdopodobnie wnet ko
lej na pomnik Paskiewicza przy Krakow- 
skiem-Przedmieściu. Major Ostoja-Za- 
górski, komendant 2 p. ułanów przesłał 
magistratowi 5oo marek zebranych wśród 
oficerów z pułku z prośbą o uży
cie tej sumy na usunięcie tego pom
nika.

»Kurjer Polski* pomieszcza wiado
mość, która w obecnych ciężkich cza
sach i trudnościach w znalezieniu pracy 
może się przydać naszym czytelnikom:

Dowiadujemy się, że niektóre posady 
p rz yz arządzie dróg szosowych będą 
mogły być obszadzane Polakami z odpo- 
wiedniem uzdolnieniem technicznem, w 
pierwszym zaś rzędzie posady techni 
ków drogowych i nadzorców. Jako 
kandydaci na te posady .są upatrzeni 
absolwenci kursów dla techników, przv 
wyższych kursach naukowych.

Z M I. A s T A.
Kalendarzyk. Dziś: niedziela li? lnarzee, 

Gabryela Arch.
Wsch. sł. g. 6 m. 13 r. Zach. g. ti >11 05.
— W poniedziałek 11) btu. odbędzie 

się ku czei Józefa Piłsudskiego uroczysty 
wieezór, * sali klubu narodowego (Hotel 
europejski) o godz. 8 wieczór.

— Rekolekcje dla osób^z miasta bę
dą, się odbywać w kościele po-Bernar 
dyńakim w dniach 25 26 i 27 marca o 
godz. 6 wiecz.

— Teatr pepularny daje dzisiaj „Dra
mat jednej nocy“, poemat dramatyczny w 
1 akcie; „AwaDtura na Piwnej ulicy" 
kom. w 2 aktach. Przedstawienie po po
łudniowe , po cenaeh zniżonych wypałni: 
„Nóż mojej żony, czyli 20 lat małźeńakiaj, 
niewoli*4 Farsa s franeaakiago.

— Zguba Uczniowie szkoły im Kra
szewskiego snalaźli złoty pierścionek mę
ski z monogramem. Po udowodnieniu wła
ściciel odebrać może w kancelarji Szkoły 
w godzinach 1—-3 (Spacerowa 20) z wy
jątkiem niedzieli.

— Za Stów. Robotników Chrześcjań- 
skieb. Dzień św. Józefa w Stowarzysze
niu Rob. Chrz. będzie obchodzony uro

czyście. Dnia 17 b. m., w sobotę, o 
godzinie 8-ej wiecz. wygłoszone będzie 
kazanie w kościelę po-Bernardyńskim; 
w wigilję św. Józefa odbędzie się spo
wiedź Stowarzyszonych o godz. 3 i pół 
po pot, w sam dzień patrona rzemieśl
ników i robotników, o g'»dz. 10 rano, 
odprawiona będzie uroczysta wotywa, 
podczae której członkowie stowarzysze
nia przystępować będą do Stołu Pań
skiego, poczem o godzinie 8 ej odbędzie 
się odpowiednio ułożony wieczór arty
styczny w lokalu własnym, Trawna 3.

— Agencja dla jeńców wojennych 
Duńskiego Czerwonego Krzyża nadesłała 
nam listy, które odebrać można w ad
ministracji „Gazety Radomskiej “ pod 
adresami: Riwin Bekerman w Radomiu, 
i Nissin Neuman w Radomiu ul. Ry
nek. Listy nadeszły z Ameryki.

— Wczorajszy numer „Gazety Ra
domskiej** rozezedł się całkowicie. Nu
mer dzisiejszy wydajetny w zwiększo
nym nakładzie

— Dziś ogólne zebranie Polskiej Ma
cierzy Szkolnej o godz. 3 po pot. w 
Sali Komisji Szkolnej. Odbędą, się wybo
ry do Zarządu Koła Radomskiego.

— Na listę członków P. M. S. zapi
sała się p. Janina Zarębina.

Ofiary. W dniu Imieniu ukochanego syna 
i brata Bohdna Jego najbliżsi składają rb. 5 na 
Macierz Szkolną.

TELEGRAMY

Londyn. fBK.) Dzienniki londyńskie 
podają następujące szczegóły: kiedy się 
w poniedziałek zgromadzili członkowie 
Dumy na posiedzenie, znaleźli jut przy
gotowany ukaz carski, odraczający Du
mą. Parlamentarni przewódcy uchwalili 
natychmiast, że Duma ma obradować 
dalej. Rod-zianko bezwło''znie depeszo
wał do Cara, że położenie jest groźne, 
bo w stolicy panuje anarchia, rząd zaś 
został obezwładnionym. Zupełna dezo 
rgamzacja w komunikacji opanowała 
wszystkie linie kolejowe,—brak żywno
ści 1 opału wszędzie a rozgoryczenie 
ludności wzrasta. Wobec jego potrze
ba, by ktoś mający zaufan e ludu i kra
ju wystąpił i stworzył nowy rząd, 
Oprócz tej depeszy do Gara, wysłał 
Rodzianko równocześnie depeszę do na
czelnego szefa sztabu Aleksiejcwa i do 
komendurujących generałów na froncie.

Popołudniu zjawiła się w gmachu 
Dumy deputacja rewolucyjnego wojska, 
by się dowiedzieć, jakie stanowisko zaj 
mie obecnie, wobec rozgrywających się 
dziejowych wydarzeń przedstawicielstwo 
narodu, Duma. Rodzianko oświadczył, 
ie przedstawiciele wszystkich frakcji 
Dumy oświadczyli się za zmianą Rządu.

Duma następnie wybrała konwent 12 
i Komitet dla utrzymania publicznego 
porządku.

Popołudniu w dalszym ciągu zjawiły 
się nowe wojska przed gmachem Du
my—by zluzować straże wojskowe da
wne, a zastąpić je strażą wojska rewo
lucyjnego.
w O godz. 5‘A popołudniu został uwię
zionym pierwszy prezydent Izby, W 
mieszkaniach mi liztrów odbyły się re
wizje. Prezydent ministrów telefono
wał, że składa swój urząd. W między
czasie opanowali rewolucjoniści więzie
nia wojenne, wypuścili z nich' wszyst
kich, politycznych więźniów na wolność. 

Główny budynek tajnej policji został 
zburzony, a akta, całe archiwum tajnej 
policji spalone.

Wieczorem oświadczyły już wszystkie 
kategorje wojska stojące w Peterburgu 
załogą, że przyłączają się do rewolucji. 
Tożsamo oświadczenie złożyła garnizo
nowa załoga Kronsztadu, która natych
miast stanęła po stronie nowego, rewo- 
lucvjnego rządu

Jeszcze wieczorem spal no kilka bu
dynków policyjnych a inne zburzono, 
z zemsty za to, że policja z początku 
zaczęła z dachów kamienic sirzelać do 
tłumów z karabinów maszynowych. Poli
cja używała także granatów ręcznych.

Petersburg (B. R.) Zastępcy robotni
ków zasiadający w Komitecie wykonaw
czym Dumy uzyskali zgodę na zwoła
nie konstytuanty, która zwołaną zesta- 
nie na zasadzie powszechnego prawa 
głosowania.

Dyktatura nad wojskiem.
Kopenhaga (B: Reut.). Rewolucjo

niści mają otrzymać dyktaturę n ad 
wojskiem.

Amsterdam. (BK.) Tutejsza Agencja 
prasy donosi:

Carowa i carewicz przebywający w 
Krasnem Siole błagali Petersburga w 
pomoc.

Minister spraw wewnętrznych Kurloff 
i były minister wojny Suctiomlinow zo
stali aresztowani. Żołnierze, którzy z 
rozkazu Dumy strzegą uwięzionych, za
żądali wydania Suchomlinowa, aby się 
zemścić. Żołnierze zdarli ostatecznie 
Suchomlinowowi epolety.

Straż pałacowa w Carskiem Siole od
dała się do usług nowego rządu, który 
z zapałem powitała.

Wielki książę Mikołajewicz telegra
fował do Rodzianki, że wspólnie w po
rozumieniu z naczelnym szefem sztabu, 
Aleksiejewym, prosił bezskutecznie ca
ra, by w obecnem, niezwykłem położe
niu zdecydował się na riforray, które- 
by zdołały uratować Rosję i wojnę 
doprowadzić do szczęśliwego zakoń
czenia.

Londyn. (BK.) Oziennik angielski „Dai- 
ly Chronicie* donosi z Petersburga, że 
carowa została otoczona strażą. W no
cy z poniedziałku na wtorek Duma od
była tajne posiedzenie. Różne pułki 
gwardji oświadczyły swą gotowość sta
nąć po stronie ludu. Kilku oficerów 
zabito. Także i inne pułki stanęły po 
stronie rewolucji. Twierdza Petropa- 
włowska została zajętą. Więzienia zo
stały otwarte. Sama cytadela jest obec
nie główną kwaterą rewolucjonistów i 
wojska rewolucyjnego.

Kopenhaga. (BK.) Według nadeszłych 
depesz z Haparandy trwają w dalszym 
ciągu krwawe walki w Moskwie* Głów- 
nokoinenderujący wojskowego okręgu 
moskiewskiego, wzbrania się poddać 
rozkazom nowego rządu i władzy ze 
swych rąk wypuścić nie chee.

Ogłoszenia.

Buchalter-bilansista “iS 
praktyką, fabryczną potrzebny zaraz 
Oferty składać w Redakcji , Gazety 

Radomskiej
91—2

poleca: CEMENT, WAPNO, TEKTURĘ SMOŁOWCOWĄ, SMOŁĘ,

BLACHY DACHOWE, GWOŹDZIE i t. p. materjały budowlane.
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do 1-ej Has^ luvh! loterji 
której ciągnienie odbędzie się w kwietniu r. b. 
W* SĄ JUŻ DO NABYCIA

PO NASTĘPUJĄCYCH CENACH UBUEĘOO WICU:
cały los Kor. 12; pól Kor. 6; ćwierć Kor. 3; ósemka Kor. 1 hal. 50. 
Plany gry w języku polskim każdy otrzymać może bezpłatnie. Wszelkie wygrane wypłacamy natych
miast na miejscu. ega- Tabelki 6-ej klasy już nadeszły.

Głów. Agen. Król. Węg. Lot. Klasow. na Królest. Polskie
nam- w® «oł .-w rw be: i se-ka

Lubelska 3I vis-a-vis cerkwi, w lokalu po „Złotym Ulu‘.
UWAGA: Losy naszej Agentury zaopatrzone w czerwony okrągły stempel naszej firmy., —

jCA5*-3*^ ■?***'•& A, i 4^>*4?'4ik /*1*su,j'«x
*« :*>*&*• sj/jms&b tia rysi a<fvcvS"* crtja 4yw wijiłs&w jws

BI A KRÓW-WAKCyRyN/M 

'5 ŁJ Lmfl Ił i 1 \j f| Bardzo skuteczny środek dla krów ? 
zdrowych zhany i stosowny oddawna I 

g za granicą jako 1) wzmacniający organy trawienia,-2) wpływający na apetyt, | 
3) ogólny wygląd i 4) jakość i ilość dobrego mleka.

Dodawajcie do ĄJLTjł IrOATfUTSf* Żądać w aptekach, składach i 
8 paszy krowom ’’ 1 j 11C. ;ipteczn., kooperatywach,. spółk. j
S roln. i sklepach kolonjalnych. Główny skład: Apteka Wągrowskich j 

i Kadecza, Warszawa, Chłodna 16. 82—8 |

Sensacyjny Wynalazek

Patantowana, rema szpulka do siyda
Szpilka ta ręczna szyje podob- 

iS nie jak maszyna do szycia i mo- 
pś»jżna jej nawet użyć- do łatania 
‘ '^'zniszczonego obuwia, uprzęży 

g końskiej, futer, kołder końskich, 
' namiotów, sukna, czy też płótna, 

derek i nakryć na wozy. Wyna
lazek to niezbędnie potrzebny dla 

Robotnicy, 
( rzemieślnicy, gospodarze, urzędni- 
I cy kolejowi i wojsko w polu mo- 

1 gą wynalazku tego z pożytkiem

k
lI 

użyć
Cena przyrządu wraz z przynależno- 

ściarni i trzema rezerwowemi igłami 
4 kor. 20 hal., za zaliczką.

Wysyłki pniowe tylko za uprzedniem 
przysłaniem należytości.

II. <- U T T 11 A N
Wiedeń I, Nibelungeugasee 8/6.

jF każdego człowieka.

96-3

podaje do wiadomości poszkodowanych przez 
wojnę mieszkańców wsi i miasteczek, że 

rejKMja ffl wwtli i lal 1911,1315 i li 
musi być na wiosnę r. b. ukończona.

Dla każdej gminy zostanie wyznaczony ostateczny 
termin przyjmowania zgłoszeń tylko do oznaczonej 
daty. Zameldowani u sołtysów lub wprost w gminie 
mogą być pewni, że straty ich zostaną przez Ko- 
g9_3 misję oszacowane.

Redaktor i wydawca: Szczęsny Jastrzębowski.
Za ooswnluniana aenmrf woimei

DLA EKSPLOATACJI 
patentowanego przyrządu do racho
wania, poszukuje się kapitalisty. 
Wiadomości z grzeczności udzieli p.

Stefan Porębski. 
8g—3 KRAKÓW, Rynek 32.

P OK Ó J
ładny, umeblowany do 
wynajęcia. Elektryczne 

oświetlenie, wygody.
Wiadomość w Kantorze loterji M. 

Morajne i S-ka, Lubelska 31.

Rolnik-ekonom potrzebny od za
raz, kawaler, na

stół. Wiadomość w redakcji. 90—5

Druk k.


